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Úvod

V rámci globalizace se svět neustále propojuje v různých oblastech světové ekonomiky.

Jednou z nich je i mezinárodní obchod, v jehož důsledku vznikají nadnárodní

společnosti a mezinárodní obchodní vztahy. Avšak každá společnost vede účetnictví

podle právních předpisů dané země, v níž se nachází. To znamená, že každá má jiné

účetní postupy, které mohou vést k odlišnému vykazování, na jehož základě pak

uživatelé účetní závěrky činí významná rozhodnutí. Je proto nutné si položit otázku:

„Jak zajistit, aby účetní výkazy podávaly všem uživatelům účetní závěrky takové

informace, jež mohou být porovnány se společnostmi z různých zemí?“ Odpovědí na

tuto otázku je harmonizace účetnictví a výkaznictví, proces snažící se sjednotit metody

účtování, oceňování apod. tak, aby vykazované informace byly srovnatelné.

Mezi tyto účetní koncepci patří i Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (dále

IAS/IFRS), jež obsahují soubor pravidel, jak vykázat majetek, zdroje a hospodaření

účetní jednotky v účetních výkazech. IAS/IFRS však neříkají účetním jednotkám, jak

mají jednotlivé operace účtovat. V České republice jsou prozatím povinny sestavovat

účetní výkazy podle IAS/IFRS kótované firmy na veřejně obchodovaných burzách.

České účetní předpisy se postupně snaží přiblížit IAS/IFRS, avšak neustále zde existuje

mnoho odlišností, jež mají vliv i na interpretaci finanční situace podniku a tím i na

rozhodnutí managementu.

Odlišné pojetí IAS/IFRS a českých účetních předpisů lze zaznamenat i v oblasti

dlouhodobého majetku, které může mít vliv na celkovou hodnotu majetku, výsledek

hospodaření a tím i výpočet některých ukazatelů finanční analýzy. Dlouhodobý majetek

je nezbytnou součástí téměř každé firmy, ať se jedná o výrobní společnost nebo

poskytující služby. Firma potřebuje pro svou činnost určité prostory, stroje (pokud

vyrábí), počítače a další vybavení. O všech těchto majetcích musí účetní jednotka vést

evidenci, při níž se musí řídit pravidly danými účetními předpisy.

Tato diplomová práce bude zaměřena na zjištění odlišností mezi IAS/IFRS a českými

účetními předpisy v oblasti dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku.
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1 Cíl práce a metodika

Cílem této diplomové práce je kvantifikovat odlišnosti ve vykazování dlouhodobého

hmotného a nehmotné majetku mezi českými účetními předpisy a IAS/IFRS a jejich

vliv na finanční situaci podniku, výkonnost a poměrové ukazatele finanční analýzy.

Pro naplnění cíle je nejdříve nutné analyzovat právní předpisy obou účetních přístupů.

Proto se první kapitoly věnují charakteristice dlouhodobé hmotného a nehmotného

majetku dle českých právních předpisů a dle IAS/IFRS. V této práci není zahrnut

dlouhodobý finanční majetek, protože není součástí leasingu. Z Mezinárodních

standardů byla věnována pozornost standardům IAS 16, IAS 36, IAS 38, IAS 40, IFRS

5, IAS 17 a IFRS 16. Ostatní standardy vztahující se k dlouhodobým aktivům nebyly

řešeny. Pro tuto část práce byly využity zdroje v podobě právních předpisů,

upravujících danou problematiku, odborná literatura a články odborníků. Následuje

kapitola s komparací a identifikací rozdílů v oblasti dlouhodobého hmotné

a nehmotného majetku.

Praktická část diplomové práce se věnuje kvantifikaci odlišnosti ve vykazování

finančního a operativního leasingu na straně nájemce dle českých právních předpisů

a standardů IAS 17 a IFRS 16. Seznam účetních jednotek na území České republiky, jež

mají povinnost vést účetnictví dle IAS/IFRS, byl vygenerován prostřednictvím databáze

Albertina. Potřebné výkazy pro zpracování dat za rok 2017 se získaly z obchodního

rejstříku, internetových stránek společností nebo po vzájemné komunikaci. Ze seznamu

účetních jednotek se vyřadily ty jednotky, které již neexistovaly či se nacházely

v likvidaci. Dalším kritériem bylo, zda jsou k dispozici účetní výkazy sestavené

v souladu s IAS/IFRS. Pokud účetní jednotka nezveřejnila svou účetní závěrku dle

IAS/IFRS, vyřadila se ze seznamu. A poslední podmínkou bylo, aby účetní jednotka

z pozice nájemce využívala pronájem formou finančního nebo operativního leasingu.

Cílem praktické části je ukázat na celkovém objemu leasingu vybraných účetních

jednotek změny ve výkazech, které s sebou přináší vykazování leasingu na straně

nájemce podle českých právních předpisů a podle mezinárodních standardů. Aby se

mohly spočíst změny na celkovém objemu leasingu vybraných účetních jednotek,

vytvořil se jeden výkaz (jedna rozvaha a jeden výkaz zisku a ztráty) za všechny účetní

jednotky dohromady, tj. částky se sumarizovaly.
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Při výpočtech současných hodnot leasingů se vycházelo z průměrných dob pronájmů

a přírůstkových úrokových sazeb. Leasingové smlouvy na stejný nebo podobný předmět

pronájmu byly sečteny a počítalo se s nimi jako kdyby se jednalo pouze o jednu

smlouvu. Dalším předpokladem bylo, že se při výpočtech nezohledňují žádné

mimořádné splátky a jiná specifika. Odložená daň ani daň z příjmů nebyly upravovány,

jednalo se o konstantu. Za konstantu se také považuje výše zisku před zdaněním a po

zdanění v případě úpravy výkazů sestavených dle IAS/IFRS na výkazy odpovídající

českým právním předpisům (zde se předpokládalo, že výše splátky se rovná součtu

odpisů a úroků).

Pro kvantifikaci odlišností mezi vykazováním dlouhodobého hmotného a nehmotného

majetku dle českých právních předpisů a dle IAS/IFRS byly využity následující

poměrové ukazatele:

 běžná likvidita,

 pohotová likvidita,

 okamžitá likvidita,

 rentabilita aktiv,

 celková zadluženost,

 míra zadluženosti,

 koeficient samofinancování

V diplomové práci byly využity především metody analýzy, syntézy, komparace

a měření.
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2 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek dle českých

účetních předpisů

Dlouhodobý majetek (dále DM) se řadí mezi aktiva účetní jednotky, která se rozlišují na

dvě skupiny – dlouhodobý a oběžný majetek. Na rozdíl od oběžných aktiv se stálá

aktiva jednorázově nespotřebovávají, ale opotřebovávají. Toto opotřebení se vyjadřuje

pomocí tzv. odpisů (blíže v následujících podkapitolách).[17]

Pro to, aby mohla účetní jednotka vykázat majetek jako aktivum, musí být splněna

podmínka, že ho vlastní a je uveden do užívání, tj. jsou zabezpečeny veškeré technické

funkce, bez nichž by nebylo možné majetek užívat a jsou splněny další podmínky dle

jiných právních předpisů. [32]

Problematiku dlouhodobého majetku na území České republiky pro podnikatele

upravují níže uvedené právní předpisy:

 Zákon č. 563/1991 Sb, o účetnictví (dále ZoÚ),

 Vyhláška č. 500/2002 Sb.,

 České účetní standardy (dále ČÚS). [30]

Dalšími předpisy, kterými se účetní jednotka řídí, jsou:

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále ZDP),

 Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů,

 Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník,

 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodní společnostech a družstvech. [13]

Účetní jednotky rozlišují dle českých účetních předpisů stálá aktiva na tři složky –

hmotný (dále DHM), nehmotný (dále DNM) a finanční majetek (DFM). V následujících

podkapitolách budou popsány pouze skupiny hmotného a nehmotné majetku. Finanční

majetek není předmětem této práce, proto nebude dále charakterizován. [30]

Dle ZoÚ musí účetní jednotka sestavit účtový rozvrh, jenž obsahuje přehled všech účtů

používaných během účetního období, na základě povinné směrné účtové osnovy. Podle

této osnovy se dlouhodobý majetek řadí do třídy 0 a eviduje se v účtových skupinách

zobrazených v následující tabulce. [39]
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Tabulka 1: Přehled účtových skupin DHM a DNM

Účtová skupina Název

01 Dlouhodobý nehmotný majetek

02 Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný


[…]


Zisk/ztráta z ukončených činností 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EAT (s ukončenými činnostmi) -131 31 841 2 723 1 884 3 531 -1 103 351 242 191 -31 47 -803

2. část

Číslo účetní jednotky ze seznamu 74 79 82 94 98 104 105 107 133 135 137 139 148

Provozní výnosy 5 156 8 293 4 161 7 401 114 281 11 242 16 416 4 109 4 810 398 7 251 2 342 4 874

Provozní náklady (bez odpisů) -5 135 -8 078 -2 661 -1 049 -104 385 -9 626 -14 393 -2 084 -4 384 -195 -5 696 -891 -5 136

Ostatní provozní náklady (bez odpisů) -33 0 -290 -177 -285 -313 -68 -3 -50 0 0 -505 14

Ostatní provozní výnosy 75 0 393 437 4 352 884 264 1 61 0 0 80 62

EBITDA 63 215 1 603 6 612 13 963 2 187 2 219 2 023 437 203 1 555 1 026 -186

Odpisy -17 -97 -106 -2 007 -2 806 -1 145 -272 -85 -13 -66 -764 -497 -129

Finanční výnosy a náklady (bez úroků) 163 173 0 -323 -1 281 -43 -187 -118 -16 -1 432 -13 -52

Číslo účetní jednotky ze seznamu 74 79 82 94 98 104 105 107 133 135 137 139 148

EBIT 209 291 1 497 4 282 9 876 999 1 760 1 820 408 136 1 223 516 -367

Úroky -5 -5 -314 -1 112 71 -113 59 18 -2 -1 -49 -143 -28

EBT 204 286 1 183 3 170 9 947 886 1 819 1 840 405 135 1 174 373 -395

Daně -39 -103 -211 -527 -1 809 -152 -355 -351 28 -25 -156 -74 23

EAT (bez ukončených činností) 165 183 972 2 643 8 138 734 1 464 1 489 433 110 1 018 299 -372

Zisk/ztráta z ukončených činností 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

EAT (s ukončenými činnostmi) 165 183 972 2 643 8 138 734 1 464 1 489 433 110 1 018 299 -372

3. část

Číslo účetní jednotky ze seznamu 149 166 169 174 180 183 184 190 192 198 200 201 202 CELKEM

Provozní výnosy 4 098 400 2 615 169 29 918 14 903 2 963 144 5 400 1 536 26 799 338 22 110 758 455

Provozní náklady (bez odpisů) -3 132 -326 -2 653 -110 -22 566 -14 417 -2 406 -184 -3 970 -1 364 -12 640 -317 -18 484 -629 842

Ostatní provozní náklady (bez odpisů) -121 -28 -30 -14 0 0 -41 -2 -521 -2 -5 459 0 -538 -17 299

Ostatní provozní výnosy 50 0 8 0 453 1 044 45 48 192 10 1 482 0 2 303 28 719

EBITDA 895 46 -60 45 7 805 1 530 561 6 1 101 180 10 182 21 5 391 140 033

Odpisy -212 -20 -19 -18 -2 390 -172 -395 0 -246 -49 -4 611 -3 -4 767 -48 750

Finanční výnosy a náklady (bez úroků) 67 0 -6 0 1 131 1 155 -4 -78 472 -1 -20 0 708 -243

EBIT 750 26 -85 27 6 546 2 513 162 -72 1 327 130 5 551 18 1 332 91 040

Úroky 19 0 -5 -3 -107 -42 -4 61 -369 0 -67 0 -1 022 -3 981

EBT 769 26 -89 24 6 439 2 471 158 -11 958 130 5 484 18 310 87 059

Daně -144 -6 0 -5 -1 043 -258 -34 -18 -66 -30 -1 095 -3 0 -15 891

EAT (bez ukončených činností) 625 20 -89 19 5 396 2 213 124 -29 892 100 4 389 15 310 71 168

Zisk/ztráta z ukončených činností 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37

EAT (s ukončenými činnostmi) 625 20 -89 19 5 396 2 213 124 -29 892 100 4 389 15 310 71 205
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Diplomová práce se zabývá porovnáním vykazování dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku dle českých právních předpisů a dle mezinárodních účetních

standardů. Cílem práce je kvantifikovat odlišnosti a jejich vliv na finanční situaci

podniku, výkonnost a ukazatele finanční analýzy. Teoretická část obsahuje popis

vykazování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku dle českých právních

předpisů a dle IAS/IFRS. Na základě těchto údajů je sestavena komparační tabulka,

která shrnuje rozdíly mezi účetními systémy. V praktické části jsou na vybraném vzorku

účetních jednotek kvantifikovány rozdíly ve vykazování leasingu a analyzován vliv na

vybrané ukazatele finanční analýzy.

Abstract

KARLOVÁ, Nikola. The influence of the financial reporting according to IAS/IFRS on

the results of financial analysis. Plzeň, 2019. 97 p. Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: Czech Accounting Legislation, tangible fixed assets, intangible fixed asset,

International Accounting Standards

This thesis is focused on comparing of the financial reporting of tangible and intangible

fixed asset according to Czech Accounting Legislation and International Accounting

Standards. The aim of the thesis is to quantify the differences and their impact on the

financial situation of enterprises, the performance and financial indicators. The theoretical

part contains the descriptions of financial reporting of tangible and intangible fixed asset

according to Czech Accountin Legislation and IAS/IFRS. There is a compiled comparative

table which shows the differences between accounting systems. In practical part the

differences of financial reporting of a lease are quantified on particual number of enterprises

and selected financial indicators are analyzed.