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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má velmi přehledně sestavenou literární rešerši, která vznikla za pomoci

řady nejen monografických literárních zdrojů. Tato rešeršní část vyúsťuje v komparaci rozdílů DHM a

DNM mezi řešeními českých právních předpisů a IAS/IFRS. Pokud by bylo bývalo více času na

vypracování vlastní části práce, mohla studentka více analyzovat převod ÚZ na české právní předpisy

a mohla abstrahovat od zjednodušení, např. že výše splátek se rovná součtu odpisů a úroku. Cíl práce

však byl splněn. Grafické provedení práce je dosti barevné. Spolupráce studentky s vedoucím byla

dostatečná.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Podle čeho byla stanovena přírůstková úroková sazba pro výpočet leasingu (viz str. 69)?

2. Které řešení leasingu byste navrhovala implementovat do právních předpisů ČR - IAS 17 nebo IFRS

16?

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele
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